[101] Item quoddam volumen in quod est primus Galieni De sim-/plids medicinis; 
item liber Auicenne De flebotomía, de ventosis et sanguifítis; item Tractatus 
aquarum, quod incipit in secundo sui folio «singulariter» et finit in eodem et 
finit in eodem (sic) «talidi», item incipit in penúltimo folio «sit propterea» et 
finit in eodem «descendant». 

[102] Item aliud volumen in quo est Liber regni Galieni; item Liber de pulsibus Fi-
loreti; item liber lohamity; / item Liber austeusmorum Ypocratis; item 
Pronosticam Ypocratis; item Liber vrinarum a voce Theophili [el Presbíte-
ro], quod incipit in secundo folio «pande» et finit in eodem «et contrarium» 
et incipit in penúltimo folio «gilam» et finit in eodem «coloribus». 

[103] Item quendam librum qui incipit «intentio in curando febres» et incipit in se-
cundo folio «quantitates» et finit in eodem «aliquo pre» et incipit in penúlti-
mo folio «elefaríam» et / finit in eodem «zucarí 20». 

[104] Item alium librum in quo sunt Tractatus de febribus Constantini, monachi 
Montis Casinensis; item Vicarius Constantini et glose Magistri Guillelmi su-
per eum; item liber Plateani [Mathei Platearii?] De causis signis et curis egri-
tudinum; item Rogeríam mayopre (?); item De aquis medicinalibus; item De 
oléis xirumpis, tristeribus et suppositoriis; item De medicinis laxatinis; item 
De calidis, siccis et frigidis in primo gradu; item vnum Antidotarium, incipit 
liber iste «Item practica Nicholay [de Salemo] ponens modum cognoscendi 
complexionem»; item liber lohannis, filii Andala, De ratifícacione medicina-
rum soluentium; item alius liber Auicenne De viribus coráis et de origine 
spiritus; item liber Magistri Thadin [i.e. Thadeus de Florentia] De simplici 
medicina; item alius liber qui incipit «ygram I sanitas» et loquitur de antido-
tis, lectuariis et portonibus pilorum et pulueribus; / item alius liber qui in-
cipit «egrítudinem de morbis acutis»; item Regule meditationis parabole se-
cundum fluctum veritatis eteme qui dure a medias regule generales curatio-
nes menbrorum et sunt amphorismi editi ab Amaldo de Villa Noua; item 
Regimen sanitatis ad regem Aragonie directum [Eiusdem]; item Nomina 
herbarum et medicinarum per alphabetum cum suis interpretationibus et no-

minibus quibus congnoscantur,/ qxxe incipit in secundo folio «causatiua» et fi-
nit in eodem «et cum corpus talle», item incipit in penúltimo folio «stesis I 
erupcio» et finit in eodem «xirina I bugentaria». 

[105] Item quoddam volumen in quo sunt Anphorismi Ypocratis glosati; item Lí-
ber prottosticorum Ypocratis cum glosis alieni; item Regfmentum acutorum, 
quod incipit in secundo folio «dominationem» et finit in eodem «vitimam». / 
item incipit in penúltimo folio «causas» et finit in eodem «exequátur». 

[106] Item alium librum Rasis, filii de Zacaria, et in fine ipsius est quidam ymago 
depicta in quo sunt planete; et in isto libro continentur decem tractatus, qui 
incipit in secundo folio «corpore» et finit in eodem «longitudo», item incipit 
in penúltimo folio «ritudine» et finit in eodem «super». 

[107] Item quendam librum quem compusuit / Magister Stephanus, phisicus, 
qui vocatur Líber de vísítatione [et conveníentia medicum], qui incipit in se-
cundo folio «que con trfda» et finit in eodem «ensennan», item incipit in pe-
núltimo folio «mandado» et finit in eodem «notori». 

[108] Item alium librum quem composuit Magister lohannes, phisicus [i.e. lohan-
nis Avinnoniensis, antes Moisés ben Samuel de Rocamora], qui vocatur 
Seuilla [i.e. Sevillana Medicina], qui incipit in secundo folio «renquel» et fi-
nit in eodem «propriedades», item incipit in penúltimo folio «dichos» et finit 
in eodem «e dia». 

[109] Item quoddam volumen in quo sunt primo Epístole Galieni; item alius liber 
qui incipit «teneasme species»; item De podagritis et cura eorum; item Líber 
diuersarum díctarum, qui incipit in secundo folio «tineat alauranto» et finit 
in eodem «quod in XX», item incipit in penúltimo folio «erint» et finit in eo-
dem «finalibus». 

[110] Item quendam librum in quo est Alexander [de Afrodisia?] De augmenta; / 
item Alexander [de Afrodisia?] De motu [cordis]; item Eiusdem De visu; 
item Eiusdem De longítudine et breuitate uite; item alius liber Auicenne De 
animalibus; item alius liber qui incipit «térra spherica» qui loquitur de rebus 
naturalibus; item alius liber Moysi Egipci De plantis; item Auicenne De di-
luuiis; item alius tractatus De visu [Alexandri de Afrosia?]; item quidam li-
bellus caste polluce De ligaturis phisicis; item Alexander [de Afrodisia?] / 
De motu cordis; item alius liber Fortis vite Alicebro, philosophi [i.e. Fontis 
vite de Avicebrón], quiquidem hber incipit in secundo folio «VIII° dixit» et 
finit in eodem «simul», item incipit in penúltimo folio «dicere» et finit in eo-
dem «Ínter factorem». 

[111] Item quendam librum Alexandri Magni Yantros Sophistice, qui incipit in se-
cundo folio «simul et iuuanda» et finit in eodem concusauit» et incipit in pe-
núltimo folio / «yntorio ysus» et finit in eodem «vt metant». 

[112] Item quoddam volumen in quo est primo Lectura Ysagioniarum lohanini 
Alexandrini [i.e. Isagoge ad Tegni Galení traducida por el canónigo toledano 
Marcos?]; item liber Galieni De óptima heresi; item Glose super Amphorís-
mis Ypocratis; item Líberpronosticorum Ypocratis; item Glose super tracta-
tu De vrinis; item De pulsís; item dúo folia de aliis, qui incipit in secundo fo-
lio «hiis tribus» et finit in eodem / «commune» et incipit in penúltimo folio 

siue duobus foliis «appeiat» et finit in eodem «alicunis». 

[113] Item quoddam volumen in quo sunt summe qjii sunt in sermone primi libri 
Galieni De complexione, [tractatus III]; item Líber secretorum Galieni ad 
Matheum, amicum suum; item liber Galieni De morbo et acddenti, [tracta-
tus VI]; item Comentum Galieni super regimene acutorum morborum Ypo-
cratis, / qui incipit in secundo folio «et gramaticus» et finit in eodem «et 
cum» et incipit in penúltimo folio «dolor laterum» et finit in eodem «sorbi-
cionis». 

[114] Item quoddam volumen in quo est liber qui incipit «Antidotum»; item Liber 
orinarutn; item Practica salemanitarum; item Liber lohanici [i.e. Isagoge ad 
Tegni Galieni?} et alia, quod incipit in secundo folio «oleum» et finit in eo-
dem «brachea», item incipit / in penúltimo folio «nata fuerit» et finit in eo-
dem «vrinam». 

[115] Item quoddam volumen in quo est primo Breuiarium Magistri lohannis; item 
Liber cure Magisterii Ferrarie; item Regule vrinarum Magistri Bernaldi [de 
Gordonio?], item Tabule Magistri Salemi [Rogerio de Salemo?], quod inci-
pit in secundo folio «et si» et finit in eodem «estaphi», item incipit in penúl-
timo folio «non ponatur» et finit in eodem / «et modi». 

[116] Item quoddam volumen in quo est liber Galieni De erisi; item item liber 
Eiusdem De crecitis diebus, quod incipit in secundo folio «benta» et finit in 
eodem «indige» et incipit in penúltimo folio «acutis» et finit in eodem «diei». 

[117] Item aliud volumen in quo sunt Diete vniuersales Ysac; item Diete particula-
res Eiusdem [i.e. De dietis universalibus etparticularibus et de urinis de Hia-
p ben Isaac], quod incipit in secundo folio «duum / ponderibus» et finit 
in eodem «ex qui», item incipit in penúltimo folio «cum aliquando» et finit 
in eodem «priorum». 

[118] Item aliud volumen in quo est Summa Geraldi [Super quatuor libros Senten-
tiarum Geraldi Odonis?]; item Compendium Magistri Salemi [Rogerio de 
Salemo?]; item Herborarium Magistri Plateani [Mathei Platearii?], item Li-
ber dietarum particularum [alguna parte del tratado médico De dietis univer-
salibus et particularibus et de urinis de Hiaya ben Isaac], quod incipit in se-
cundo folio «instancia sompnia» et finit in eodem «subrubea» et incipit / in 
penúltimo folio «in pulmonis canales» et finit in eodem «lapides». 

[119] Item alium librum qui vocatur Omelia super Euangeliis, qui incipit in secun-
do folio «conuenire» et finit in eodem «habuerunt» et incipit in penúltimo fo-
lio «dominus sicut» et finit in eodem «habentes». 

[120] Item vnam Coronicam quam composuit Bruto De destructione Trole a Gre-
ds et De victoria / (espacio en blanco), qui incipit in secundo folio «vt omnia 
fortí» et finit in eodem «copia», item incipit in penúltimo folio «suorum» et 
finit in eodem «tirannorum». 

Dantes et concedentes eisdem ecclesie et capitulo et vobis predicto Didaco 
Martini, priori, eorum nomine et pro eis, omnia iura, videlicet, acciones et deffen-
siones, reales et personales, vtiles et directas, / ™ conuentionales, mixtas, preto-
rias, tacitas et expressas, et totum id quod habemus vel habere possemus in futu-

rum quocumque iure vel modo contra omnes personas et loca, tam ad agendum 
quam ad deffendendum et excipiendum et sicut nos agere, petere, excipere possi-
mus seu possemus; ita vos predicti nostra ecclesia et decanus / ac capitulus agatis 
et agere ac petere et excipere possitis et in nostrum locum que ad hanc donationem 
librorum hic contentorum quam vobis facimus sucedatis. Et presentí publico ins-
trumento seu presentibus litteris promittimus donacionem huiusmodi non reuocare 
causa ingratitudinis nec alia causa vel ratione quacumque, sed eam / ratam et gra-
tam ac perpetuo valituram habebimus sub ypotheca et obligatione omnium bono-
rum nostrorum, presentium et futurorum. 

Et ad perpetuam huius donationis memoriam et ne in dubium vertatur presen-
tes nostras donationis litteras seu presens publicum instrumentum nostro pontifica-
li sigillo cere rubee in cera pallida / in pendenti cordule impresse sigillatum seu 
sigillatum per Petrum Stephani, notarium apostolicum scribamque nostrum infras-
criptum, subscribí et suo signo assueto signari mandamus. 

Datum et actum Ispalis in nostra camara, die iouis, vicésima séptima mensis 
iunii, anno a Natiuitate Domini millesimo trecentesimo octu-/agesimo séptimo, 
presentibus Gundissaluo Velos, scriba Ispalensis, et Roderico Guttierri, scriba do-
mini nostri regis Castelle, et pluribus aliis ad premissa vocatis et rogatis. 

(Signo) Et me Petro Stephani, clerico, perpetuo beneficiato in ecclesiis Sanc-
torum Mane et lacobi de Metina Sidonia, publico apostólica auctoritate notario et 
ipsius domini archiepiscopi scribe, qui premissis ómnibus et singulis, dum sic per 
eundem dominum archiepiscopum agerentur et fiererent, vna cum prenominatis 
testibus / presens interfui eaque omnia sic fien uidi et audiri, hoc instrumentum 
ocupatus per alium scribi feci hic me subscripsi et signum meum assuetum vna cum 
appensione sigilli ipsius domini archiepiscopi apposui, requisitus, in testimonium 
premissorum. 

1454, Junio, 9. Roma. 

El Papa Nicolás V, a petición del cabildo de la catedral de Sevilla, ordena que 
todos los que tengan libros de su biblioteca los restituyan en el plazo de 30 días, 
desde que tengan noticia cierta de ello, bajo pena de excomunión perpetua menos 
«in articulo mortis»; prohibe terminantemente que puedan sacarse de ella, ni si-
quiera con acuerdo y consentimiento del cabildo, y permite que puedan venderse 
aquellos libros que estén duplicados y los de menor utilidad con el fín de comprar 
otros más útiles. 

A. A.C.S., Sec. Fondo Hco. General, Caja 145, doc. núm. 20/1. Pergamino de 
328 X 555 mm.; plica de 47 mm. Bien conservado. Tinta ocre. Escritura semi-
gótica. Pautado á punta seca. Inicial n ornamentada así como la vde venerabi-
U. De su validación con sello de plomo sólo quedan los orificios de la plica. 
[Signatura antigua: Caxon 47, legaxo 2, n.° 3] 
(Dentro de la plica, en el lado izquierdo) lulius. XXXVIII. lacobus de Vicen-
tia. 
(En el lado derecho) Petrus de Noxeto. 
(Sobre la plica, en el lado izquierdo) Recipe Vicentia. 
(En el lado derecho) Antonius de Magio. 
(Al dorso) Registrata apud me Petrum de Noxeto. 

crr. GESTOSO, J., Sevílla Monumental y Artística, II, págs. 111-112; ÁLVA-
REZ SEISDEDOS, F., Biblioteca Colombina, pág. 164 y JIMÉNEZ-CAS-
TELLANOS BALLESTEROS, M.C., Catálogo de incunables, pág. 201. 

Nicolaus episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri episcopo Cadicensi 
et dilectis filiis Sancti leronimi de Bonauista ac Sancti Ysidori extra muros Ispalen-
sis priora-Ztuum per priores solitorum gubemari prioribus. Salutem et apostolicam 
benedictionem. Cura ecclesiarum quarumlibet presertim metropolitanum quarum 
nobis cura inmunet generalis statum iuxta pastoralis offidi de-/ 'bitum solicite uigi-
lantes in hiis libcnter assistimus per que in eis ad diuinum cultum seu alios pios 
usus deputata bona firma inibi et illesa permaneant ac ea subtrahentes a subtractio-
ne huius-Zmodi debita ualeant animaduersione dbmpesci, cum itaque sicut exhibita 
nobis nuper pro parte dilectorum fíliorum decani et capituli ecclesie Ispalensis pe-
titio continebat acclesia ipsa pluribus notabilibus / et preciosis diuersarum scierjta-
rum codicibus seu libris tam per bone memorie lohannem, episcopum Ostiensem, 
Sánete Romane ecclesie cardinalem, eiusdem ecclesie perpetuum administratorem 

dum uixit, quam / ' plures alias personas deuotionis zelo ductas eidem ecclesie do-
natis et oblatis ac in suo testamento dimissis dotata et decorata existat et nisi per 
nos sub aliqua pena inhibeatur quod dicti libri a pre-/fata ecclesia et illius libraría 
seu bibilioteca (sic) per archiepiscopos Ispalenses pro tempore existentes eiusque 
vicaríos seu canonicos at beneficiatos dicte ecclesie aut quasuis alias personas secu-
lares uel regulares / etiam de ipsorum capituli uel canonicorum et benefíciatorum 
[uirum] seu maioris partis eorum consensu et beneplácito non extrahantur nec 
transportentur profecto librí ipsi temporis discursu pro eorum / ' magna parte a dic-
ta ecclesia poterunt uerísimiliter alienan, prout quídam ex eis qui ut creditur inde-
bite detinentur seu extracti alienati fuerunt in non modicum ipsius ecclesie preiudi-
cium atque damnum; / quare pro parte dictorum decani et capituli nobis fuit humi-
liter supplicatum ut super hiis etiam aduersus detentores predictos oportune proui-
dere de benignitate apostólica dignaneremur. Nos igitur, / ad quos pertinet super 
hiis adhibere uigilantie nostre curas huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni 
uestre, per apostólica scripta mandamus quatinus uos uel dúo aut vnus uestrum per 
uos uel alium / seu alios omnes et singulos cuiuscunque dignitatis, status, gradus, 
ordinis et preheminentie existentes ecclesiasticas, seculares uel ordinum quorum-
cunque regulares uel laicas personas etiam si regali re-/ginali, archiepiscopali aut 
episcopali seu quacunque alia ecclesiastica uel mundana prefulgeant dignitate 
quoscunque dicte ecclesie códices seu libros penes se habentes aut detinentes seu 
scientes ut infra trí-/ginta dierum postquam presentes in dicta ecclesia aliisue locis 
publicis aliqua dominica seu festiua die dum missarum solemna celebrantur et po-
puli multitudo inibi conuenerít ad diuina audienda pu-/''blicate existerint seu alias 
de eis ueram notitiam habuerint immediate sequentium spacium habentes códices 
seu libros prefatos eidem ecclesie restituant et in bibilioteca seu libraría predictis 
reponant / scientes uero detinentes eosdem decano et capitulo prefatis notificent, 
sub excommunicationis pena quam contrafacientes seu premissa facere negligentes 
lapsis dictis tríginta diebus eo ipso in-/currant et aqua nisi in articulo mortis consti-
tuti ab alio quam Romano Pontífice absolui non possent monere ac eis distrícte 
precipere et mandare auctorítate nostra curetis contradictores quos legi-/'^mis per 
uos desuper habendis seruatis processibus aggrauare et reaggrauare curabitis per 
censurara ecclesiasticam et alia iurís remedia ppellatione postposita inuocato ad 
hoc, si opus fuerit, auxilio brachii / secularíis compescendo. Nos enim ut quos Dei 
timor ab extractione et alienatione predictis non reuocat ab illa saltim formidine 
pene retrahantur sub aedem excommunicationis pena quam contra-/facientes incu-
rrere uolumus i{>so facto et aqua similiter nisi in dicto mortis articulo ab alio quam 
a Summo Pontífice non possunt absolui. Hoc perpetuo prohibitionis edicto distríc-
tius inhibemus venerabili fratrí nostro archiepiscopo Ispalensi et successoríbus 
suis archiepiscopis Ispalensibus seu dicte ecclesie Ispalensis administratoríbus 
etiam si cardinalatus prefulxerínt dignitate qui enint imposterum ac capitulo / pre-
fatis necnon decano, canonicis personis et beneficatis ipsius ecclesie Ispalensis, pre-
sentibus et futurís, ac quibusuis aliis ecclesiasticis, secularíbus uel ordinum quo-
rumcunqué regularíbus seu laicis cuius-Zcunque sexus, status, gradus, ordinis, nobi-
litatis seu conditionis et quacunque etiam cardinalatus patríarchali, archiepiscopali, 
episcopali, regali reginali seu alia quauis ecclesiastica uel mundana dignitate prediti 
(sic) fuerit/" nec ex ecclesia et libraría seu bibilioteca predictis prefatos libros, tam 
presentes quam futuros, seu aliquem uel aliquos eorum quouis quesito, colore, oc-

casione uel causa, directe uel indirecte, per se uel alium seu alios, etiarti / de ex-
presso consensu decani et totius capituli predictorum extrahere seu transpórtate 
aut comprestare siue impignorare quoquomodo presumant. 

Per prohibitionem tamen huiusmodi non intendimus / prohibere nec prohibe-
mus quin decanus pro tempore et capitulum predicti aliquos ex dupplicatis et mi-
nus utilibus libris seu codicibus inibi pro tempore existentibus, dummodo precioso-
res et mello-/" res inibi remaneant, simul uel successiue uendere et illorum pre-
cium in emptionem aliorum librorum magis utilium conuertere quotiens opus fuerit 
libere ac licite ^ssint et ualeant in ómnibus et per / omnia perinde acsi prohibitio 
a nobis huiusmodi minime emanasset, non obstantibus constitutionibus et ordina-
tionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicte ecclesie iuramento, confir-
ma-/tione apostólica uel quauis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibus-
cunque, aut si archiepiscopo, decano, capitulo, canonicis personis et ceteris supra-
dictis seu quibusuis aliis communiter uel diuisim P^ ab eadem sit sede indultum, 
quod interdici, suspendí uel excommunicarí non possint per litteras apostólicas non 
facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi men-
tionem./ 

Datum Rome apud Sanctum Petnim, anno Incarnationis Dominice millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo quarto, séptimo idus iulii, pontificatus nostri 
anno octauo. 

1455, Marzo, 31, Lunes. Sevilla. 

Rodrigo de Fuentes, bachiller en Decretos, canónigo de ¡a iglesia de Sevilla y 
procurador, junto con Luis del Castillo, del arzobispo don Alonso de Fonseca, en 
virtud del poder otorgado ante el notario público apostólico Pedro Dentrada, el 
día 21 de marzo de este mismo año, en la villa de Coca, otorga carta de pago en 
favor de la catedral hispalense de todos los libros que fueron de don Juan de Cer-
vantes, cardenal de Ostia. Libros que le fueron entregados por Diego Fernández 
Marmolejo, maestrescuela de Mondoñedo y mayordomo de la fábrica, y por Fran-
cisco Martínez, cura de la capilla de San Clemente. 

B. A.C.S., Sec. Fondo Hco. General, Caja 107, doc. núm. 17. Copia certificada 
realizada por Juan González de Pinera, clérigo de la diócesis de Burgos y nota-
río público por la autoridad apostólica, en la misma fecha que el documento 
original. 
Cuadernillo en pergamino de 12 folios. Bien conservado. Tinta negruzca. Escri-
tura cortesana. Inicial i ornamentada y la invocación verbal al nombre de Dios 
y la aprecación (In Dei nomine, amen) en caracteres de mayor módulo (111). 
[Signatura antigua: 34-2-2"]